01
 LP.006.15

Exmos. Senhores,

Para conhecimento das Sociedades Desportivas e demais interessados, incluso remetemos o

Comunicado Oficial nº619, da Federação Portuguesa de Futebol, que procede à divulgação do

Calendário das Provas Nacionais de Futebol Sénior Masculino, para a época 2023-24.

Com os melhores cumprimentos.

ASSUNTO | SUBJECT:  Calendário das Provas Nacionais de Futebol Sénior Masculino Época
2023-24

DATA: 14/04/2023

HELENA PIRES

DIRETORA EXECUTIVA

COMUNICADO OFICIAL
N.: 619

DATA: 14/04/2023

 CALENDÁRIO DAS PROVAS NACIONAIS
DE FUTEBOL SÉNIOR MASCULINO

ÉPOCA 2023/2024

Para conhecimento dos Sócios da FPF e demais interessados, divulga-se em anexo, o

Calendário das Provas Nacionais de Futebol Sénior Masculino, para a época 2023/2024.

Pel’A Direção da FPF

1 SÁBADO

2 DOMINGO

3 2ª FEIRA

4 3ª FEIRA

5 4ª FEIRA

6 5ª FEIRA

7 6ª FEIRA

8 SÁBADO

9 DOMINGO

10 2ª FEIRA

11 3ª FEIRA

12 4ª FEIRA

13 5ª FEIRA UConfL | Q1

14 6ª FEIRA

15 SÁBADO

16 DOMINGO

17 2ª FEIRA

18 3ª FEIRA

19 4ª FEIRA

20 5ª FEIRA UConfL | Q1

21 6ª FEIRA

22 SÁBADO 1 TL

23 DOMINGO 1 TL

24 2ª FEIRA

25 3ª FEIRA

26 4ª FEIRA

27 5ª FEIRA UConfL | Q2

28 6ª FEIRA

29 SÁBADO 2 TL a)

30 DOMINGO 2 TL a)

31 2ª FEIRA

JULHO

UCL | Q1

UCL | Q1

UCL | Q2

LIGA

PORTUGAL

BWIN

LIGA

PORTUGAL

SABSEG

AC

ALLIANZ

CUP

OBSERVAÇÕES

CALENDÁRIO de PROVAS  de FUTEBOL SÉNIOR MASCULINO

ÉPOCA 2023/2024

MESES DIAS

SUPERTAÇA

CÂNDIDO

OLIVEIRA

TAÇA

PORTUGAL

PLACARD

14/04/2023

Pág. 1/13

LIGA

PORTUGAL

BWIN

LIGA

PORTUGAL

SABSEG

AC

ALLIANZ

CUP

OBSERVAÇÕES

CALENDÁRIO de PROVAS  de FUTEBOL SÉNIOR MASCULINO

ÉPOCA 2023/2024

MESES DIAS

SUPERTAÇA

CÂNDIDO

OLIVEIRA

TAÇA

PORTUGAL

PLACARD

1 3ª FEIRA

2 4ª FEIRA

3 5ª FEIRA UConfL | Q2

4 6ª FEIRA

5 SÁBADO

6 DOMINGO

7 2ª FEIRA

8 3ª FEIRA

9 4ª FEIRA

10 5ª FEIRA UConfL | Q3

11 6ª FEIRA

12 SÁBADO

13 DOMINGO J1 J1

14 2ª FEIRA

15 3ª FEIRA UCL | Q3

16 4ª FEIRA U SuperCup

17 5ª FEIRA UEL+UConfL | Q3

18 6ª FEIRA

19 SÁBADO

20 DOMINGO J2 J2

21 2ª FEIRA

22 3ª FEIRA

23 4ª FEIRA

24 5ª FEIRA UEL+UConfL | PO

25 6ª FEIRA

26 SÁBADO

27 DOMINGO J3 J3

28 2ª FEIRA

29 3ª FEIRA

30 4ª FEIRA

31 5ª FEIRA UEL+UConfL | PO

UCL | PO

AGOSTO

UCL | Q2

ST

UCL | Q3

FERIADO

UCL | PO

14/04/2023

Pág. 2/13

LIGA

PORTUGAL

BWIN

LIGA

PORTUGAL

SABSEG

AC

ALLIANZ

CUP

OBSERVAÇÕES

CALENDÁRIO de PROVAS  de FUTEBOL SÉNIOR MASCULINO

ÉPOCA 2023/2024

MESES DIAS

SUPERTAÇA

CÂNDIDO

OLIVEIRA

TAÇA

PORTUGAL

PLACARD

1 6ª FEIRA

2 SÁBADO

3 DOMINGO J4 J4

4 2ª FEIRA

5 3ª FEIRA

6 4ª FEIRA

7 5ª FEIRA

8 6ª FEIRA

9 SÁBADO

10 DOMINGO

11 2ª FEIRA

12 3ª FEIRA

13 4ª FEIRA

14 5ª FEIRA

15 6ª FEIRA

16 SÁBADO

17 DOMINGO J5 J5

18 2ª FEIRA

19 3ª FEIRA

20 4ª FEIRA

21 5ª FEIRA UEL+UConfL | MD1

22 6ª FEIRA

23 SÁBADO

24 DOMINGO J6

25 2ª FEIRA

26 3ª FEIRA TL

27 4ª FEIRA TL

28 5ª FEIRA TL

29 6ª FEIRA

30 SÁBADO

SETEMBRO
A

A

S2
0

S2
1

1.ª Elim

UCL+UYL | MD1

2.ª Elim

14/04/2023

Pág. 3/13

LIGA

PORTUGAL

BWIN

LIGA

PORTUGAL

SABSEG

AC

ALLIANZ

CUP

OBSERVAÇÕES

CALENDÁRIO de PROVAS  de FUTEBOL SÉNIOR MASCULINO

ÉPOCA 2023/2024

MESES DIAS

SUPERTAÇA

CÂNDIDO

OLIVEIRA

TAÇA

PORTUGAL

PLACARD

1 DOMINGO J7 J6

2 2ª FEIRA

3 3ª FEIRA

4 4ª FEIRA

5 5ª FEIRA UEL+UConfL | MD2

6 6ª FEIRA

7 SÁBADO

8 DOMINGO J8 J7

9 2ª FEIRA

10 3ª FEIRA

11 4ª FEIRA

12 5ª FEIRA

13 6ª FEIRA

14 SÁBADO

15 DOMINGO

16 2ª FEIRA

17 3ª FEIRA

18 4ª FEIRA

19 5ª FEIRA

20 6ª FEIRA

21 SÁBADO

22 DOMINGO

23 2ª FEIRA

24 3ª FEIRA

25 4ª FEIRA

26 5ª FEIRA UEL+UConfL | MD3

27 6ª FEIRA

28 SÁBADO

29 DOMINGO J9 J8

30 2ª FEIRA

31 3ª FEIRA TL

OUTUBRO

UCL+UYL | MD2

FERIADO

A
A

S2
0

S2
1

3.ª Elim

UCL+UYL | MD3

14/04/2023

Pág. 4/13

LIGA

PORTUGAL

BWIN

LIGA

PORTUGAL

SABSEG

AC

ALLIANZ

CUP

OBSERVAÇÕES

CALENDÁRIO de PROVAS  de FUTEBOL SÉNIOR MASCULINO

ÉPOCA 2023/2024

MESES DIAS

SUPERTAÇA

CÂNDIDO

OLIVEIRA

TAÇA

PORTUGAL

PLACARD

1 4ª FEIRA TL

2 5ª FEIRA TL

3 6ª FEIRA

4 SÁBADO

5 DOMINGO J10 J9

6 2ª FEIRA

7 3ª FEIRA

8 4ª FEIRA

9 5ª FEIRA UEL+UConfL | MD4

10 6ª FEIRA

11 SÁBADO

12 DOMINGO J11 J10

13 2ª FEIRA

14 3ª FEIRA

15 4ª FEIRA

16 5ª FEIRA

17 6ª FEIRA

18 SÁBADO J11

19 DOMINGO J11

20 2ª FEIRA

21 3ª FEIRA

22 4ª FEIRA

23 5ª FEIRA

24 6ª FEIRA

25 SÁBADO

26 DOMINGO

27 2ª FEIRA

28 3ª FEIRA

29 4ª FEIRA

30 5ª FEIRA UEL+UConfL | MD5

NOVEMBRO

FERIADO

UCL+UYL | MD4

A
A

S2
0

S2
1

4.ª Elim

UCL+UYL | MD5

14/04/2023

Pág. 5/13

LIGA

PORTUGAL

BWIN

LIGA

PORTUGAL

SABSEG

AC

ALLIANZ

CUP

OBSERVAÇÕES

CALENDÁRIO de PROVAS  de FUTEBOL SÉNIOR MASCULINO

ÉPOCA 2023/2024

MESES DIAS

SUPERTAÇA

CÂNDIDO

OLIVEIRA

TAÇA

PORTUGAL

PLACARD

1 6ª FEIRA

2 SÁBADO

3 DOMINGO J12 J12

4 2ª FEIRA

5 3ª FEIRA

6 4ª FEIRA alt

7 5ª FEIRA

8 6ª FEIRA

9 SÁBADO

10 DOMINGO J13 J13

11 2ª FEIRA

12 3ª FEIRA

13 4ª FEIRA

14 5ª FEIRA UEL+UConfL | MD6

15 6ª FEIRA

16 SÁBADO

17 DOMINGO J14 J14

18 2ª FEIRA

19 3ª FEIRA

20 4ª FEIRA

21 5ª FEIRA TL

22 6ª FEIRA TL

23 SÁBADO TL

24 DOMINGO

25 2ª FEIRA

26 3ª FEIRA

27 4ª FEIRA

28 5ª FEIRA J15 J15

29 6ª FEIRA J15 J15

30 SÁBADO J15 J15

31 DOMINGO

DEZEMBRO

FERIADO

FERIADO

UCL+UYL | MD6

NATAL

14/04/2023

Pág. 6/13

LIGA

PORTUGAL

BWIN

LIGA

PORTUGAL

SABSEG

AC

ALLIANZ

CUP

OBSERVAÇÕES

CALENDÁRIO de PROVAS  de FUTEBOL SÉNIOR MASCULINO

ÉPOCA 2023/2024

MESES DIAS

SUPERTAÇA

CÂNDIDO

OLIVEIRA

TAÇA

PORTUGAL

PLACARD

1 2ª FEIRA

2 3ª FEIRA

3 4ª FEIRA

4 5ª FEIRA

5 6ª FEIRA

6 SÁBADO

7 DOMINGO J16 J16

8 2ª FEIRA

9 3ª FEIRA

10 4ª FEIRA

11 5ª FEIRA

12 6ª FEIRA

13 SÁBADO

14 DOMINGO J17 J17

15 2ª FEIRA

16 3ª FEIRA

17 4ª FEIRA

18 5ª FEIRA

19 6ª FEIRA

20 SÁBADO

21 DOMINGO J18 J18

22 2ª FEIRA

23 3ª FEIRA TL-FF

24 4ª FEIRA TL-FF

25 5ª FEIRA

26 6ª FEIRA

27 SÁBADO TL-FF b)

28 DOMINGO J19 J19

29 2ª FEIRA J19 J19

30 3ª FEIRA J19 J19

31 4ª FEIRA

JANEIRO

ANO NOVO

5.ª Elim

14/04/2023

Pág. 7/13

LIGA

PORTUGAL

BWIN

LIGA

PORTUGAL

SABSEG

AC

ALLIANZ

CUP

OBSERVAÇÕES

CALENDÁRIO de PROVAS  de FUTEBOL SÉNIOR MASCULINO

ÉPOCA 2023/2024

MESES DIAS

SUPERTAÇA

CÂNDIDO

OLIVEIRA

TAÇA

PORTUGAL

PLACARD

1 5ª FEIRA

2 6ª FEIRA

3 SÁBADO

4 DOMINGO J20 J20

5 2ª FEIRA

6 3ª FEIRA

7 4ª FEIRA

8 5ª FEIRA

9 6ª FEIRA

10 SÁBADO

11 DOMINGO J21 J21

12 2ª FEIRA

13 3ª FEIRA

14 4ª FEIRA

15 5ª FEIRA UEL+UConfL | KPO

16 6ª FEIRA

17 SÁBADO

18 DOMINGO J22 J22

19 2ª FEIRA

20 3ª FEIRA

21 4ª FEIRA

22 5ª FEIRA UEL+UConfL | KPO

23 6ª FEIRA

24 SÁBADO

25 DOMINGO J23 J23

26 2ª FEIRA

27 3ª FEIRA

28 4ª FEIRA

29 5ª FEIRA

FEVEREIRO

6.ª Elim
UYL | KO

CARNAVAL
UCL | 1/8

UCL+UYL | 1/8

7.ª Elim

1.ª mão

14/04/2023

Pág. 8/13

LIGA

PORTUGAL

BWIN

LIGA

PORTUGAL

SABSEG

AC

ALLIANZ

CUP

OBSERVAÇÕES

CALENDÁRIO de PROVAS  de FUTEBOL SÉNIOR MASCULINO

ÉPOCA 2023/2024

MESES DIAS

SUPERTAÇA

CÂNDIDO

OLIVEIRA

TAÇA

PORTUGAL

PLACARD

1 6ª FEIRA

2 SÁBADO

3 DOMINGO J24 J24

4 2ª FEIRA

5 3ª FEIRA

6 4ª FEIRA

7 5ª FEIRA UEL+UConfL | 1/8

8 6ª FEIRA

9 SÁBADO

10 DOMINGO J25 J25

11 2ª FEIRA

12 3ª FEIRA

13 4ª FEIRA

14 5ª FEIRA UEL+UConfL | 1/8

15 6ª FEIRA

16 SÁBADO

17 DOMINGO J26 J26

18 2ª FEIRA

19 3ª FEIRA

20 4ª FEIRA

21 5ª FEIRA

22 6ª FEIRA

23 SÁBADO

24 DOMINGO

25 2ª FEIRA

26 3ª FEIRA

27 4ª FEIRA

28 5ª FEIRA

29 6ª FEIRA

30 SÁBADO J27 J27

31 DOMINGO

MARÇO

UCL | 1/8

UYL | 1/4F.A

UCL | 1/8

UYL | 1/4F.B

A
A

S2
0

S2
1

SEXTA-FEIRA SANTA

PÁSCOA

14/04/2023

Pág. 9/13

LIGA

PORTUGAL

BWIN

LIGA

PORTUGAL

SABSEG

AC

ALLIANZ

CUP

OBSERVAÇÕES

CALENDÁRIO de PROVAS  de FUTEBOL SÉNIOR MASCULINO

ÉPOCA 2023/2024

MESES DIAS

SUPERTAÇA

CÂNDIDO

OLIVEIRA

TAÇA

PORTUGAL

PLACARD

1 2ª FEIRA

2 3ª FEIRA

3 4ª FEIRA

4 5ª FEIRA

5 6ª FEIRA

6 SÁBADO

7 DOMINGO J28 J28

8 2ª FEIRA

9 3ª FEIRA

10 4ª FEIRA

11 5ª FEIRA UEL+UConfL | 1/4

12 6ª FEIRA

13 SÁBADO

14 DOMINGO J29 J29

15 2ª FEIRA

16 3ª FEIRA

17 4ª FEIRA

18 5ª FEIRA UEL+UConfL | 1/4

19 6ª FEIRA

20 SÁBADO

21 DOMINGO J30 J30

22 2ª FEIRA

23 3ª FEIRA

24 4ª FEIRA

25 5ª FEIRA

26 6ª FEIRA

27 SÁBADO

28 DOMINGO J31 J31

29 2ª FEIRA

30 3ª FEIRA UCL | 1/2

ABRIL

7.ª Elim

2.ª mão

UCL | 1/4

UCL | 1/4

UYL

1/2F+FINAL

FERIADO

14/04/2023

Pág. 10/13

LIGA

PORTUGAL

BWIN

LIGA

PORTUGAL

SABSEG

AC

ALLIANZ

CUP

OBSERVAÇÕES

CALENDÁRIO de PROVAS  de FUTEBOL SÉNIOR MASCULINO

ÉPOCA 2023/2024

MESES DIAS

SUPERTAÇA

CÂNDIDO

OLIVEIRA

TAÇA

PORTUGAL

PLACARD

1 4ª FEIRA UCL | 1/2

2 5ª FEIRA UEL+UConfL | 1/2

3 6ª FEIRA

4 SÁBADO

5 DOMINGO J32 J32

6 2ª FEIRA

7 3ª FEIRA

8 4ª FEIRA

9 5ª FEIRA UEL+UConfL | 1/2

10 6ª FEIRA

11 SÁBADO

12 DOMINGO J33 J33

13 2ª FEIRA

14 3ª FEIRA

15 4ª FEIRA

16 5ª FEIRA

17 6ª FEIRA

18 SÁBADO

19 DOMINGO J34 J34

20 2ª FEIRA

21 3ª FEIRA

22 4ª FEIRA UEL | FINAL

23 5ª FEIRA

24 6ª FEIRA

25 SÁBADO PO d) PO c) d)

26 DOMINGO FINAL

27 2ª FEIRA

28 3ª FEIRA

29 4ª FEIRA UConfL | FINAL

30 5ª FEIRA d) c) d)

31 6ª FEIRA

MAIO

FERIADO

UCL | 1/2

FERIADO

14/04/2023

Pág. 11/13

LIGA

PORTUGAL

BWIN

LIGA

PORTUGAL

SABSEG

AC

ALLIANZ

CUP

OBSERVAÇÕES

CALENDÁRIO de PROVAS  de FUTEBOL SÉNIOR MASCULINO

ÉPOCA 2023/2024

MESES DIAS

SUPERTAÇA

CÂNDIDO

OLIVEIRA

TAÇA

PORTUGAL

PLACARD

1 SÁBADO UCL | FINAL

2 DOMINGO PO PO

3 2ª FEIRA

4 3ª FEIRA

5 4ª FEIRA

6 5ª FEIRA

7 6ª FEIRA

8 SÁBADO

9 DOMINGO

10 2ª FEIRA

11 3ª FEIRA

12 4ª FEIRA

13 5ª FEIRA

14 6ª FEIRA

15 SÁBADO

16 DOMINGO

17 2ª FEIRA

18 3ª FEIRA

19 4ª FEIRA

20 5ª FEIRA

21 6ª FEIRA

22 SÁBADO

23 DOMINGO

24 2ª FEIRA

25 3ª FEIRA

26 4ª FEIRA

27 5ª FEIRA

28 6ª FEIRA

29 SÁBADO

30 DOMINGO

JUNHO

FERIADO

A
A

C
A

M
P

. E
U

R
O

P
A

 U
EF

A

(1
4

.0
6

-1
4

.0
7

.2
0

2
3

)

14/04/2023

Pág. 12/13

LIGA

PORTUGAL

BWIN

LIGA

PORTUGAL

SABSEG

AC

ALLIANZ

CUP

OBSERVAÇÕES

CALENDÁRIO de PROVAS  de FUTEBOL SÉNIOR MASCULINO

ÉPOCA 2023/2024

MESES DIAS

SUPERTAÇA

CÂNDIDO

OLIVEIRA

TAÇA

PORTUGAL

PLACARD

OBSERVAÇÕES

1. O presente calendário poderá sofrer alterações considerando que:

     • O formato das provas nacionais organizadas pela FPF e as atividades das Seleções Nacionais podem, excecionalmente e
no decurso da época 2023/24, ser objeto de mudanças por força de potenciais alterações do calendário internacional a ser

definido pela FIFA e UEFA.

     • Durante a época 2023/24 o formato das competições organizadas pela FPF e as atividades das Seleções Nacionais
podem ser alterados, em consequência de circunstâncias excecionais que ditem a eventual paragem da competição.

2. Os Clubes e Sociedades Desportivas têm obrigatoriamente de ter  em atenção as disposições regulamentares da FIFA

relativamente aos respetivos períodos de libertação de jogadores convocados para as Seleções Nacionais Seniores.

3. Na 6.ª e 7.ª eliminatória da Taça de Portugal Placard, há a possibilidade dos jogos poderem ter um período inferior a 72

horas entre jogos.

a) Caso haja clubes que disputam as fases de qualificação da UEFA, envolvidos na 2.ª fase da Allianz Cup, têm direito a adiar

os seus jogos para data destinada à realização da Supertaça Cândido de Oliveira, desde que em dia diferente do jogo ou

para o fim-de-semana de 09-10.09.2023.

b) Os clubes que estejam na Final Four da Allianz Cup, terão de jogar a J19 da Liga Portugal Bwin e Liga Portugal Sabseg no

dia 30.01.2024.

c) Caso haja equipas que disputam o PO entre a Liga 3 e a Liga Portugal Sabseg, envolvidas na Final da Taça de Portugal

Placard, o jogo do PO ficará automaticamente adiado para o dia 30.05.2024.

d) Caso haja equipas que disputam o PO entre a Liga Portugal Bwin e a Liga Portugal Sabseg, envolvidas na Final da Taça de

Portugal Placard, o jogo do PO ficará automaticamente adiado para o dia 30.05.2024.

14/04/2023

Pág. 13/13

	CALENDÁRIO DAS PROVAS NACIONAIS
	DE FUTEBOL SÉNIOR MASCULINO
	ÉPOCA 2023/2024
	Para conhecimento dos Sócios da FPF e demais interessados, divulga-se em anexo, o Calendário das Provas Nacionais de Futebol Sénior Masculino, para a época 2023/2024.
	Pel’A Direção da FPF